
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ   Αρ. Φύλλου 165

23 Απριλίου 2014

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 2514
  Διοικητικός καθορισμός για πρώτη φορά του αιγιαλού, 

της παραλίας και του παλαιού αιγιαλού στην περιο−
χή της Αρωγής (από το Ο.Τ.114 έως Ο.Τ.33 του εγκε−
κριμένου ρυμοτομικού σχεδίου της επέκτασης του 
οικισμού Αρωγής) καθώς και τον μερικό−τοπικό επα−
νακαθορισμό των ορίων του παλαιού αιγιαλού και 
της παραλίας (ΦΕΚ 550 Δ΄/2008) στην ίδια παραλι−
ακή περιοχή του Δήμου Κομοτηνής στο Ν. Ροδόπης.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 3, 5 και 7 του Ν. 2971/2001 

(ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19−12−2001) «Αιγιαλός, παραλία και άλλες 
διατάξεις», όπως αυτός τροποποιήθηκε και ισχύει.

2. Τις διατάξεις του Ν.Δ.439/1970 «περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί αιγιαλού»

3. Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής 
αποκέντρωσης», όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύ−
ουν σήμερα σύμφωνα με τα Ν.Δ.532/1970, Β.Δ.704/1970, 
Β.Δ.705/1970, Β.Δ.192/1972, Π.Δ.71/1984, Π.Δ.347/1986, 
Ν. 2026/1992 και Π.Δ.97/1993

4. Τις διατάξεις της παραγράφου 5 του άρθρου 19 
του Ν.2344/1995, της παραγράφου 6 του άρθρου 52 
του Ν.2218/1994, της παραγράφου 7 του άρθρου 4 του 
Ν.2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες του 
Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβιβασθεί στους 
Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφερειακό Δ/ντή, σε συνδυ−
ασμό με αυτές της παραγράφου 2 του άρθρου 14 του 
Ν.2399/1996, με τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση 
των θέσεων των Περιφερειακών Δ/ντών, οι αρμοδιότη−
τες πλέον του οποίου περιήλθαν στο Γενικό Γραμματέα 
της Περιφέρειας

5. Τις διατάξεις του τέταρτου εδαφίου της παραγρά−
φου 2 του άρθρου 1 και της παραγράφου 6 του ίδιου 
άρθρου του Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέ−
χωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική 
αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», (ΦΕΚ 107/τ.Α΄/1997), 
σύμφωνα με τις οποίες οι Περιφερειακές Υπηρεσίες 
του Υπουργείου Οικονομικών, που συγκροτούσαν την 
Περιφερειακή Διοίκηση του Νομού ή της Νομαρχίας, δεν 

υπήχθησαν στην ενιαία οργανική μονάδα της Περιφέρει−
ας, ούτε καταργήθηκαν, αλλά αποτελούν από 1−9−1997, 
Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών.

6. Τις σχετικές διατάξεις των άρθρων 9 και 18 του 
Ν.2690/1999 (ΦΕΚ 45/τ.Α΄/1999) «Κύρωση του Κώδικα 
Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις», όπως 
τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε μεταγενέστερα περί 
μεταβίβασης αρμοδιότητας των διοικητικών οργάνων 
και εξουσιοδότησης προς υπογραφή.

7. Τις διατάξεις της παραγράφου 21 του άρθρου 46 
του Ν.3220/2004 (ΦΕΚ 15/τ.Α΄/2004) «Μεταβίβαση αρμο−
διοτήτων του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας».

8. Το υπ’ αριθμ. 1030067/296/Α0006/7−4−2004 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Οργάνωσης της Γενικής Διεύθυνσης 
Διοικητικής Υποστήριξης του Υπουργείου Οικονομίας 
και Οικονομικών «Διευκρινίσεις για τις αρμοδιότητες 
των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών που πε−
ριέρχονται από 10−4−2004 στους Γενικούς Γραμματείς 
των Περιφερειών

9. Την υπ’ αριθμ. 2206/3−8−2004 απόφαση Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας−Θρά−
κης περί «κατανομής αρμοδιοτήτων στις υπηρεσιακές 
μονάδες της Περιφέρειας A.M.−Θ. που μεταβιβάστηκαν 
από το Υπουργείο Οικονομίας και Οικονομικών».

10. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/2010) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης−Πρόγραμμα Καλλικράτης».

11. Την υπ’ αριθμ. 53844/10−07−2013 (ΦΕΚ 2017/τ.Β΄/2013) 
Απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης.

12. Την υπ’ αριθμ. 1635/21−08−2013 αίτηση του Δήμου 
Κομοτηνής με αριθμ. πρωτοκ. 1276/21−08−2013 της Κτη−
ματικής Υπηρεσίας Ν. Ροδόπης, για τον καθορισμό των 
οριογραμμών του αιγιαλού, της παραλίας και του παλαι−
ού αιγιαλού στην περιοχή της παραλίας Αρωγής (από 
το Ο.Τ.114 έως Ο.Τ.33 του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου της επέκτασης του οικισμού Αρωγής).

13. Το από Ιούνιο−Οκτώβριο 2013 τοπογραφικό (κτη−
ματογραφικό − υψομετρικό) διάγραμμα που συντάχθηκε 
από την Αγρονόμο και Τοπογράφο Μηχανικό Κλάδου 
Κατερίνα σε δύο πινακίδες κλίμακας 1:500 για τον κα−
θορισμό των ορίων του αιγιαλού, της παραλίας και του 
παλαιού αιγιαλού. Το εν λόγω διάγραμμα ελέγχθηκε 
για την ακρίβειά του από τον Παπαθεοδώρου Άγγε−

1521

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2014.04.29 11:28:07
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1522 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

λο ΠΕ/Αγρονόμων και Τοπογράφων Μηχανικών με Ε' 
βαθμό και θεωρήθηκε από την Κοσμίδου Ζωή Πολιτικό 
Μηχανικό Διευθύντρια Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου 
Κομοτηνής, όπως ορίζει η παράγραφος 2 του άρθρου 
4 του Ν.2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/2001) σε συνδυασμό με 
τις διατάξεις του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/2010) «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης−Πρόγραμμα Καλλικράτης».

14. Τις υπ’ αριθμ. 2150/30−04−2007 (ΦΕΚ 257 /τ.Δ΄/2007) 
και 4694/8−8−2008 (ΦΕΚ 550/τ.Δ΄/2008) αποφάσεις Γε−
νικού Γραμματέα της Περιφέρειας Ανατολικής Μακε−
δονίας Θράκης.

15. Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που 
προβλέπονται από το άρθρο 9 του Ν.2971/2001 και την 
υπ’ αριθμ. 1089532π.ε./8205π.ε./Β0010/20−4−2005 κοινή 
υπουργική απόφαση Οικονομίας και Οικονομικών καιΠΕ.
ΧΩ.Δ.Ε. (ΦΕΚ 595/τ.Β΄/2005) και ειδικότερα:

Ι. Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία ανα−
φέρεται ότι:

− Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από χαλαρά 
ιζήματα άμμου με μικρές κλίσεις και ύψη στέψης (φρύδι) 
που κυμαίνονται από 1,79 μέτρα έως 2,94 μέτρα (από−
λυτα υψόμετρα)

− Της ακτής συνέχονται χέρσες πεδινές εκτάσεις με 
αμμοϊλυώδες έδαφος πρώην ελώδης−περιοδικά ελώ−
δης − λειβαδικές, αμμώδεις και πλέον κοινόχρηστοι 
χώροι ή χώροι που προορίζονται για τουριστική χρήση 
του ρυμοτομικού σχεδίου Αρωγής (σχετ οι αρίθμ. 1512/
08−05−1989 − Φ.Ε.Κ. 330/τ.Δ΄/1989, 2365/06−06−1993 − ΦΕΚ 
782/τ.Δ΄/1993 όπως διορθώθηκε με το υπ’ αριθμ. 1422/
τ.Δ΄/1993 όμοιο και Δ.Π.Π.& Τ. 955/09−05−1996− ΦΕΚ 546/
τ.Δ΄/1996 αποφάσεις Νομάρχη Ροδόπης), η οδός Φαναρίου −
Αρωγής−Μέσης που αποτελεί τμήμα του πρωτεύ−
οντος επαρχιακού οδικού δικτύου του Ν. Ροδόπης 
όπως αυτή εντάχθηκε σε αυτό δυνάμει της υπ’ αριθμ. 
ΔΜΕΟ/6805/ε/919π.ε./29−01−2008 απόφασης Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε.

− Το φυσικό όριο της βλάστησης αποτελείται κυρίως 
από χαμηλή ποώδη φυτική βλάστηση (αγριόχορτα, μι−
κροί θάμνοι) και σποραδικά δενδρώδη. Η φυσική βλάστη−
ση υφίσταται στη στέψη (φρύδι) του χαμηλού πρανούς 
(αυχένας ακτής) εντός του αμμώδους εδάφους.

ΙΙ. Το γεγονός πως δεν εντοπίστηκαν παράκτιοι φυ−
σικοί πόροι.

III. Το γεγονός πως η εν λόγω περιοχή εκτίθεται σε 
ανέμους Ν, ΝΔ και ΝΑ διευθύνσεων. Οι ισχυρότεροι από 
αυτούς έχουν συνήθη μέγιστη ένταση 8 Bf σε ποσοστό 
10−20% ετησίως.

IV. Τη μορφολογία του πυθμένα ο οποίος είναι κυρίως 
αμμώδης και χαρακτηρίζεται από ήπιες κλίσεις, είναι 
ομαλός με μικρά βάθη κοντά στην ακτή. Η επίδραση του 
κυματισμού συντελείται κοντά στην ακτή και επί αυτής.

V. Το γεγονός πως αν και το ανάπτυγμα της θαλάσσι−
ας έκτασης είναι μεγάλο, η ένταση του κυματικού πεδί−
ου χαρακτηρίζεται γενικά ως μη υψηλή, λόγω του μικρού 
ποσοστού προσβολής αλλά από ισχυρούς ανέμους.

VI. Τεχνικά έργα εντός της θάλασσας δεν υφίστανται. 
Εντός της παραλίας υφίστανται παλιές τουαλέτες − 
αποδυτήρια, οκτάγωνο κιόσκι, στοιχεία διακοσμητικής − 
ξύλινης περίφραξης, παλιά τσιμεντένια βάση, οκτάγωνο 
κτίσμα με χρήση αναψυκτηρίου και ανατολικότερα απει−
κονίζεται εντός της ζώνης αυτής έτερο αναψυκτήριο 
(τροχήλατο) καθώς και ξύλινα διακοσμητικά στοιχεία 
εισόδου τα οποία έχουν ήδη απομακρυνθεί.

VII. Την ύπαρξη του Περιφερειακού πλαισίου χω−
ροταξικού σχεδιασμού της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 
29310/21−7−2003 απόφαση Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. (ΦΕΚ 
1471/τ.Β΄/2003).

VIII. Το γεγονός ότι υπάρχει επικάλυψη μεταξύ της 
ζώνης παραλίας, η οριογραμμή της οποίας καθορί−
στηκε δυνάμει της υπ’ αριθμ. 4694/8−8−2008 απόφαση 
Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας Ανατολικής Μα−
κεδονίας Θράκης (ΦΕΚ 550/τ.Δ΄/2008) και του εγκε−
κριμένου ρυμοτομικού σχεδίου Αρωγής στην περιοχή 
των κορυφών Π14−Π21 και χρήζει επανακαθορισμού 
− διόρθωσης.

IX. Το γεγονός ότι κατά τον καθορισμό της οριο−
γραμμής του παλαιού αιγιαλού (ανατολικό τμήμα), όπως 
επικυρώθηκε με την υπ’ αριθμ. 4694/8−8−2008 απόφασης 
Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας Ανατολικής Μα−
κεδονίας Θράκης (ΦΕΚ 550/τ.Δ΄/2008), λήφθηκε υπόψη 
μεταξύ άλλων, το διάγραμμα της μη κυρωθείσης απο−
τύπωσης ετών 1928−1937 του αγροκτήματος Αρωγής του 
Υπουργείου Γεωργίας και τα υπ’ αριθμ. Φ544.5/173/07/
Σ8500/14−2−2007 και Φ544.5/835/07/Σ9011/27−9−2007 έγ−
γραφα του Γ.Ε.Ν, δίχως όμως να ληφθούν υπόψη τα όρια 
των κληροτεμαχίων της Συμπληρωματικής Διανομής 
Αγροκτήματος Αρωγής έτους 1963 με αποτέλεσμα να 
καθορισθεί ζώνη παλαιού αιγιαλού με μικρότερο εμβα−
δόν και επομένως η ζώνη αυτή χρήζει επανακαθορι−
σμού−διόρθωσης.

Χ. Το γεγονός ότι στην περιοχή της Αρωγής υπάρχει 
κτηματολόγιο. Τα θιγόμενα γεωτεμάχια κατά Κτηματο−
λόγιο (Ε.Κ.ΧΑ.) απεικονίζονται στο σχετικό διάγραμμα 
και οι Κωδικοί Αριθμοί Εθνικού Κτηματολογίου αναγρά−
φονται στον πίνακα εικαζομένων κύριων. 

XI. Την υπ’ αριθμ. 44549/17−10−2008 κοινή υπουργική 
απόφαση Ανάπτυξης, ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε., Αγροτικής Ανάπτυ−
ξης και Τροφίμων, Εμπορικής Ναυτιλίας Αιγαίου και 
Νησιωτικής Πολιτικής και Μακεδονίας − Θράκης (ΦΕΚ 
497/τ.Β΄/2008) περί «Χαρακτηρισμού των υγροβιότοπων 
Δέλτα Νέστου, Λίμνης Βιστωνίδας με λιμνοθαλάσσια 
και λιμναία χαρακτηριστικά, Λίμνης Ισμαρίδας και της 
ευρύτερης περιοχής τους ως Εθνικό Πάρκο με Περιφε−
ρειακή Ζώνη», σύμφωνα με την οποία η υπό καθορισμό 
περιοχή εμπίπτει στις ζώνες Γ2−1 και Αρωγή.

16. Το γεγονός ότι δεν ολοκληρώθηκε η πράξη εφαρ−
μογής του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου της επέ−
κτασης του οικισμού Αρωγής.

17. Τις διατάξεις Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/2010) «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης−Πρόγραμμα Καλλικράτης».

18. Το υπ’ αριθμ. Φ. 119/273187/Σ.2612/19−06−2013 με το 
συνημμένο σε αυτό απόσπασμα διαγράμματος ΓΥΣ 
1:5000 έγγραφο του Γ.Ε.ΕΘ.Α. σύμφωνα με το οποίο 
δεν υπάρχει αντίρρηση από μέρους του για τον εν λόγω 
διοικητικό καθορισμό κατά τις διατάξεις του άρθρου 113 
του Ν.3978/2011 (ΦΕΚ 137/τ.Α΄/2011) αναφορικά με θέματα 
αρμοδιότητας του, όπως αυτά απορρέουν από το άρ−
θρο 17 του Ν.2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/2001), σε συνδυα−
σμό με τα διαλαμβανόμενα στο υπ’ αριθμ. Φ119/200135/
Σ3289/06−09−2011 έγγραφό του.

19. Τη νομολογία όπως προκύπτει από τις αποφάσεις 
των κατά τόπο αρμοδίων δικαστηρίων αναφορικά με 
το όριο του αιγιαλού στην υπό καθορισμό περιοχή, στα 
πλαίσια εκδίκασης προσφυγών κατά μέτρων προστασί−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1523

ας, για καταπάτηση αιγιαλού, που εκδόθηκαν από την 
Κτηματική Υπηρεσία Ν. Ροδόπης.

20. Το υπ’ αριθμ. 182/12−2−2014 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Ροδόπης, αποφασίζουμε: 

Επικυρώνουμε την από 25−10−2013 έκθεση της Επιτρο−
πής του άρθρου 3 του Ν.2971/2001 για τον διοικητικό 
καθορισμό για πρώτη φορά του αιγιαλού, της παραλίας 
και του παλαιού αιγιαλού στην περιοχή της Αρωγής 
(από το Ο.Τ.114 έως Ο.Τ.33 του εγκεκριμένου ρυμοτο−
μικού σχεδίου της επέκτασης του οικισμού Αρωγής) 
καθώς και τον μερικό−τοπικό επανακαθορισμό των 
ορίων του παλαιού αιγιαλού και της παραλίας (ΦΕΚ 
550/τ.Δ΄/2008) στην ίδια παραλιακή περιοχή του Δήμου 
Κομοτηνής στο Ν. Ροδόπης, με το από Ιούνιο−Οκτώ−
βριο 2013 τοπογραφικό (κτηματογραφικό − υψομετρικό) 
διάγραμμα που συντάχθηκε από την Αγρονόμο και 
Τοπογράφο Μηχανικό Κλάδου Κατερίνα σε δύο πινα−
κίδες κλίμακας 1:500 για τον καθορισμό των ορίων του 
αιγιαλού, της παραλίας και του παλαιού αιγιαλού. Το 
εν λόγω διάγραμμα ελέγχθηκε για την ακρίβεια του 
από τον Παπαθεοδώρου Άγγελο ΠΕ/Αγρονόμων και 
Τοπογράφων Μηχανικών με Ε' βαθμό και θεωρήθηκε 
από την Κοσμίδου Ζωή Πολιτικό Μηχανικό Διευθύντρια 
Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Κομοτηνής, όπως ορί−
ζει η παράγραφος 2 του άρθρου 4 του Ν.2971/2001 
(ΦΕΚ 285/τ.Α΄/2001) σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 
Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης−
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

1. Τον καθορισμό επί του ανωτέρω τοπογραφικού δι−
αγράμματος:

Α. Της οριογραμμής του αιγιαλού με κόκκινη συνεχό−
μενη πολυγωνική γραμμή με κορυφές τα σημεία υπό 
στοιχεία Α15, Α300, Α301, Α302, ... κ.λπ. .., Α312, Α313 και 
Α1000.

Β. Της οριογραμμής της παραλίας με κίτρινη συνε−
χόμενη πολυγωνική γραμμή με κορυφές τα σημεία υπό 
στοιχεία Π14, Π299, Π16,Π17, Π18, Π19,Π300, Π301, Π302,...
έως και Π318, Π1000.

Οι κορυφές των οριογραμμών του αιγιαλού και της 
παραλίας καθορίζονται με συντεταγμένες σε σύστημα 
αναφοράς ΕΓΣΑ '87 εξαρτημένες από το κρατικό τριγω−
νομετρικό δίκτυο, όπως αυτές αναγράφονται σε κάθε 
πινακίδα του τοπογραφικού διαγράμματος.

Τα σημεία Α1000 και Π1000 είχαν καθορισθεί ως κο−
ρυφές των πολυγωνικών του αιγιαλού και της παραλίας 
αντίστοιχα, δυνάμει της υπ’ αριθμ. 2150/30−04−2007 (ΦΕΚ 
257/τ.Δ΄/2007) απόφασης Γενικού Γραμματέα της Περι−
φέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης.

Καταργούνται τα τμήματα της πολυγωνικής της ορι−
ογραμμής παραλίας Π14−Π15−Π16 και Π19−Π20−Π21−Π22 
όπως καθορίστηκε δυνάμει της υπ’ αριθμ. 4694/8−8−2008 
απόφασης Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας Ανατο−
λικής Μακεδονίας Θράκης (ΦΕΚ 550/τ.Δ΄/2008).

2. Τον καθορισμό ζώνης παραλίας μεταβλητού πλά−
τους, για την εξυπηρέτηση των σκοπών της παραγρά−
φου 2 του άρθρου 1 και της παραγράφου 3 του άρθρου 2 
του Ν. 2971/2001. Ο καθορισμός της ζώνης παραλίας έγι−
νε λαμβάνοντας υπόψη το εύρος κατάληψης της οδού 
Φαναρίου−Αρωγής−Μέσης που αποτελεί επιπλέον και το 
προς νότο κοινόχρηστο τμήμα του εγκεκριμένου ρυμο−
τομικού σχεδίου της επέκτασης του οικισμού Αρωγής, 
τους λοιπούς κοινόχρηστους χώρους του εγκεκριμένου 

ρυμοτομικού σχεδίου του οικισμού Αρωγής και τις γειτ−
νιάζουσες προς την ξηρά δημόσιες εκτάσεις.

3. Τεχνικά έργα εντός της θάλασσας δεν υφίστανται. 
Εντός της παραλίας υφίστανται παλιές τουαλέτες−
αποδυτήρια, οκτάγωνο κιόσκι, στοιχεία διακοσμητικής−
ξύλινης περίφραξης, παλιά τσιμεντένια βάση, οκτάγω−
νο κτίσμα με χρήση αναψυκτηρίου και ανατολικότερα 
απεικονίζεται εντός της ζώνης αυτής έτερο αναψυ−
κτήριο (τροχήλατο) καθώς και ξύλινα διακοσμητικά 
στοιχεία εισόδου τα οποία έχουν ήδη απομακρυνθεί.

4. Υπάρχει παλαιός αιγιαλός, για τον καθορισμό του 
οποίου λήφθηκαν υπόψη:

− Η υφιστάμενη κατάσταση της περιοχής κατά την 
επιτόπια αυτοψία

− τα κτηματολογικά στοιχεία των πρώτων εγγραφών, 
όπως καταχωρήθηκαν στα οικεία βιβλία του Κτημα−
τολογικού Γραφείου Κομοτηνής και αφορούν ακίνητα 
στο Δημοτικό Διαμέρισμα Αρωγής του πρώην Δήμου 
Αιγείρου (πλέον Κομοτηνής).

− Τα διαθέσιμα τοπογραφικά διαγράμματα ετών 1977 
και 1986−87 που αφορούσαν καθορισμούς οριογραμμών 
αιγιαλού και παραλίας που δεν ολοκληρώθηκαν.

− Το διάγραμμα και τον κτηματολογικό πίνακα που 
συνοδεύει τη μη κυρωμένη «Καταμέτρηση αγροκτήμα−
τος Αρωγής» του Υπουργείου Γεωργίας ετών 1928−1937, 
που χρησιμοποιήθηκαν ως υπόβαθρο.

− Τα διαγράμματα και τους σχετικούς κτηματολογι−
κούς πίνακες των διανομών του Υπουργείου Γεωργίας 
που πραγματοποιήθηκαν σε τμήματα του αγροκτήματος 
Αρωγής κατά τα έτη 1960 και 1963. Οι εν λόγω διανο−
μές κυρώθηκαν δυνάμει της υπ’ αριθμ. 145/1962 πράξης 
Υπουργικού Συμβουλίου (ΦΕΚ 203/τ.Α΄/1962) και του Ν.Δ. 
11785/1967 (ΦΕΚ 350/τ.Α΄/1967) αντίστοιχα.

− Τα στοιχεία καταγραφής των δημοσίων κτημάτων 
με ΑΒΚ 1868 και 1905.

Η οριογραμμή του παλαιού αιγιαλού απεικονίζεται με 
συνεχόμενη κυανή πολυγωνική γραμμή και κορυφές Δ38, 
Δ39, Δ40, Δ41, Δ300, Δ301, Δ302, Δ303, ... κ.λπ. ... Δ334, 
Δ335, Π1001 και Α1001. Οι κορυφές της οριογραμμής του 
παλαιού αιγιαλού καθορίζονται με συντεταγμένες στο 
σύστημα αναφοράς ΕΓΣΑ'87.

Τα σημεία Δ38, Δ39, Δ40 και Δ41 αποτελούν κορυφές 
της οριογραμμής του παλαιού αιγιαλού που καθορί−
στηκε στην ανατολικά όμορη περιοχή δυνάμει της υπ’ 
αριθμ. 4694/8−8−2008 απόφασης του Γενικού Γραμματέα 
της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης (ΦΕΚ 
550/τ.Δ΄/2008). Η υπόλοιπη πολυγωνική του παλαιού αι−
γιαλού (κορυφές Δ41−Δ42−Δ43−Δ44−Δ45−Δ46−Δ47−Δ48−
Δ49−Δ50−Δ51) που καθορίστηκε με την ίδια απόφαση, 
πλέον καταργείται. Τα σημεία Α1001 και Π1001 είχαν 
καθορισθεί ως κορυφές των πολυγωνικών του αιγιαλού 
και της παραλίας αντίστοιχα, δυνάμει της υπ’ αριθμ. 
2150/30−04−2007 (ΦΕΚ 257/τ.Δ΄/2007) απόφασης Γενικού 
Γραμματέα της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 
Θράκης.

Η απόφαση αυτή, η οποία ισχύει από τη δημοσίευση 
της, να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
μαζί με την Έκθεση της Επιτροπής και τους συνημμέ−
νους χάρτες και διαγράμματα.

Κομοτηνή, 17 Φεβρουαρίου 2014

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΡΟΥΝΤΖΟΣ



1524 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΕΚΘΕΣΗ
Επιτροπής Καθορισμού Αιγιαλού και Παραλίας

(άρθρο 3 Ν.2971/2001)

Για τον διοικητικό καθορισμό για πρώτη φορά του 
αιγιαλού, της παραλίας και του παλαιού αιγιαλού στην 
περιοχή της Αρωγής (από το Ο.Τ.114 έως Ο.Τ.33 του 
εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου της επέκτασης του 
οικισμού Αρωγής) καθώς και τον μερικό−τοπικό επα−
νακαθορισμό των ορίων του παλαιού αιγιαλού και της 
παραλίας (ΦΕΚ 550/τ.Δ΄/2008) στην ίδια παραλιακή πε−
ριοχή του Δήμου Κομοτηνής στο Ν. Ροδόπης.

Στην Κομοτηνή, σήμερα 25−10−2013 οι υπογεγραμμένοι:
1. Ταμανάς Δημοσθένης, Προϊστάμενος της Κτηματι−

κής Υπηρεσίας Ν. Ροδόπης ως πρόεδρος,
2. Σαμουρκασίδης Ανέστης ΤΕ/Μηχανικών Τοπογρά−

φων, υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ροδόπης 
ως μέλος,

3. Βασιλειάδης Νικόλαος Ανθυπασπιστής Λ.Σ, Διοι−
κητής του Υπολιμεναρχείου Πόρτο Λάγους, ως μέλος,

4. Πετρίδης Στέργιος, Πολιτικός Μηχανικός, Αναπλη−
ρωτής Διευθυντής της Διεύθυνσης Πολεοδομίας −Υπη−
ρεσίας Δόμησης του Δήμου Κομοτηνής, ως μέλος και

5. Τριανταφυλλόπουλος Γεώργιος, Αγρονόμος και 
Τοπογράφος Μηχανικός, Αναπληρωτής Προϊστάμενος 
της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος Χωρικού Σχεδιασμού 
(ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ) Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θρά−
κης, ως μέλος, που αποτελούμε την Επιτροπή Καθο−
ρισμού αιγιαλού και παραλίας δυνάμει του άρθρου 
3 του Ν.2971/2001 και της υπ’ αριθμ. 19833/27−10−2011 
απόφασης του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρει−
ας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας−Θράκης, 
αφού πραγματοποιήθηκε αυτοψία στις 03−09−2013 σε 
συνέχεια της υπ’ αριθμ. 3/28−08−2013 πρόσκλησης και 
Λαμβάνοντας υπόψη:

1. Την υπ’ αριθμ. 1635/21−08−2013 αίτηση του Δήμου 
Κομοτηνής με αριθμ. πρωτοκ. 1276/21−08−2013 της Κτη−
ματικής Υπηρεσίας Ν. Ροδόπης, για τον καθορισμό των 
οριογραμμών του αιγιαλού, της παραλίας και του παλαι−
ού αιγιαλού στην περιοχή της παραλίας Αρωγής (από 
το Ο.Τ.114 έως Ο.Τ.33 του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου της επέκτασης του οικισμού Αρωγής).

2. Το από Ιούνιο−Οκτώβριο 2013 τοπογραφικό (κτιμα−
τογραφικό − υψομετρικό) διάγραμμα που συντάχθηκε 
από την Αγρονόμο και Τοπογράφο Μηχανικό Κλάδου 
Κατερίνα σε δύο πινακίδες κλίμακας 1:500 για τον κα−
θορισμό των ορίων του αιγιαλού, της παραλίας και του 
παλαιού αιγιαλού. Το εν λόγω διάγραμμα ελέγχθηκε 
για την ακρίβειά του από τον Παπαθεοδώρου Άγγε−
λο ΠΕ/Αγρονόμων και Τοπογράφων Μηχανικών με Ε' 
βαθμό και θεωρήθηκε από την Κοσμίδου Ζωή Πολιτικό 
Μηχανικό Διευθύντρια Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου 
Κομοτηνής, όπως ορίζει η παράγραφος 2 του άρθρου 
4 του Ν.2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/2001) σε συνδυασμό με 
τις διατάξεις του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/2010) «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης−Πρόγραμμα Καλλικράτης».

3. Τις υπ’ αριθμ. 2150/30−04−2007 (ΦΕΚ 257/τ.Δ΄/2007) 
και 4694/8−8−2008 (ΦΕΚ 550/τ.Δ΄/2008) αποφάσεις Γε−
νικού Γραμματέα της Περιφέρειας Ανατολικής Μακε−
δονίας Θράκης. 

4. Τις διατάξεις του Ν.2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/2001), 
όπως αυτός τροποποιήθηκε και ισχύει. 

5. Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που 
προβλέπονται από το άρθρο 9 του Ν. 2971/2001   και την 
υπ’ αριθμ. 1089532π.ε./8205π.ε./Β0010/20−4−2005 κ.υ.α. Οι−
κονομίας και Οικονομικών και ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. (ΦΕΚ 595/τ.Β΄/
2005) και ειδικότερα:

Ι. Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία ανα−
φέρεται ότι:

− Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από χαλαρά 
ιζήματα άμμου με μικρές κλίσεις και ύψη στέψης (φρύδι) 
που κυμαίνονται από 1,79 μέτρα έως 2,94 μέτρα (από−
λυτα υψόμετρα)

− Της ακτής συνέχονται χέρσες πεδινές εκτάσεις με αμ−
μοϊλυώδες έδαφος πρώην ελώδης − περιοδικά ελώδης −
λειβαδικές, αμμώδεις και πλέον κοινόχρηστοι χώροι 
ή χώροι που προορίζονται για τουριστική χρήση του 
ρυμοτομικού σχεδίου Αρωγής (σχετ οι αριθμ. 1512/
08−05−1989, Φ.Ε.Κ. 330/τ.Δ΄/1989, 2365/06−06−1993 ΦΕΚ 782/
τ.Δ΄/1993 όπως διορθώθηκε με το υπ’ αριθμ. 1422/
τ.Δ΄/1993 όμοιο και Δ.Π.Π.& Τ. 955/09−05−1996 ΦΕΚ 546/
τ.Δ΄/1996 αποφάσεις Νομάρχη Ροδόπης), η οδός Φανα−
ρίου − Αρωγής − Μέσης που αποτελεί τμήμα του πρω−
τεύοντος επαρχιακού οδικού δικτύου του Ν. Ροδόπης 
όπως αυτή εντάχθηκε σε αυτό δυνάμει της υπ’ αριθμ. 
ΔΜΕΟ/6805/ε/919π.ε./29−01−2008 απόφασης Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε.

− Το φυσικό όριο της βλάστησης αποτελείται κυρίως 
από χαμηλή ποώδη φυτική βλάστηση (αγριόχορτα, μι−
κροί θάμνοι) και σποραδικά δενδρώδη. Η φυσική βλάστη−
ση υφίσταται στη στέψη (φρύδι) του χαμηλού πρανούς 
(αυχένας ακτής) εντός του αμμώδους εδάφους.

II. Το γεγονός πως δεν εντοπίστηκαν παράκτιοι φυ−
σικοί πόροι.

III. Το γεγονός πως η εν λόγω περιοχή εκτίθεται σε 
ανέμους Ν, ΝΔ και ΝΑ διευθύνσεων. Οι ισχυρότεροι από 
αυτούς έχουν συνήθη μέγιστη ένταση 8 Bf σε ποσοστό 
10−20% ετησίως.

IV. Τη μορφολογία του πυθμένα ο οποίος είναι κυρίως 
αμμώδης και χαρακτηρίζεται από ήπιες κλίσεις, είναι 
ομαλός με μικρά βάθη κοντά στην ακτή. Η επίδραση του 
κυματισμού συντελείται κοντά στην ακτή και επί αυτής.

V. Το γεγονός πως αν και το ανάπτυγμα της θαλάσσι−
ας έκτασης είναι μεγάλο, η ένταση του κυματικού πεδί−
ου χαρακτηρίζεται γενικά ως μη υψηλή, λόγω του μικρού 
ποσοστού προσβολής αλλά από ισχυρούς ανέμους.

VI. Τεχνικά έργα εντός της θάλασσας δεν υφίστανται. 
Εντός της παραλίας υφίστανται παλιές τουαλέτες−απο−
δυτήρια, οκτάγωνο κιόσκι, στοιχεία διακοσμητικής−ξύ−
λινης περίφραξης, παλιά τσιμεντένια βάση, οκτάγωνο 
κτίσμα με χρήση αναψυκτηρίου και ανατολικότερα απει−
κονίζεται εντός της ζώνης αυτής έτερο αναψυκτήριο 
(τροχήλατο) καθώς και ξύλινα διακοσμητικά στοιχεία 
εισόδου τα οποία έχουν ήδη απομακρυνθεί.

VII. Την ύπαρξη του Περιφερειακού πλαισίου χω−
ροταξικού σχεδιασμού της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 
29310/21−7−2003 απόφαση Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. (ΦΕΚ 
1471/τ.Β΄/2003).

VIII. Το γεγονός ότι υπάρχει επικάλυψη μεταξύ της 
ζώνης παραλίας, η οριογραμμή της οποίας καθορίστηκε 
δυνάμει της υπ’ αριθμ. 4694/8−8−2008 απόφαση Γενικού 
Γραμματέα της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 
Θράκης (ΦΕΚ 550/τ.Δ΄/2008) και του εγκεκριμένου ρυ−
μοτομικού σχεδίου Αρωγής στην περιοχή των κορυφών 
Π14−Π21 και χρήζει επανακαθορισμού−διόρθωσης.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1525

IX. Το γεγονός ότι κατά τον καθορισμό της οριο−
γραμμής του παλαιού αιγιαλού (ανατολικό τμήμα), 
όπως επικυρώθηκε με την υπ’ αριθμ. 4694/8−8−2008 
απόφασης Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας Ανα−
τολικής Μακεδονίας Θράκης (ΦΕΚ 550/τ.Δ΄/2008), 
λήφθηκε υπόψη μεταξύ άλλων, το διάγραμμα της 
μη κυρωθείσης αποτύπωσης ετών 1928−1937 του 
αγροκτήματος Αρωγής του Υπουργείου Γεωργίας 
και τα υπ’ αριθμ. Φ544.5/173/07/Σ8500/14−2−2007 και 
Φ544.5/835/07/Σ9011/27−9−2007 έγγραφα του Γ.Ε.Ν, δί−
χως όμως να ληφθούν υπόψη τα όρια των κληροτεμα−
χίων της Συμπληρωματικής Διανομής Αγροκτήματος 
Αρωγής έτους 1963 με αποτέλεσμα να καθορισθεί 
ζώνη παλαιού αιγιαλού με μικρότερο εμβαδόν και 
επομένως η ζώνη αυτή χρήζει επανακαθορισμού−δι−
όρθωσης.

Χ. Το γεγονός ότι στην περιοχή της Αρωγής υπάρχει 
κτηματολόγιο. Τα θιγόμενα γεωτεμάχια κατά Κτηματο−
λόγιο (Ε.Κ.ΧΑ.) απεικονίζονται στο σχετικό διάγραμμα 
και οι Κωδικοί Αριθμοί Εθνικού Κτηματολογίου αναγρά−
φονται στον πίνακα εικαζομένων κύριων.

XI. Την υπ’ αριθμ. 44549/17−10−2008 κοινή υπουργική 
απόφαση Ανάπτυξης, ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε., Αγροτικής Ανάπτυ−
ξης και Τροφίμων, Εμπορικής Ναυτιλίας Αιγαίου και Νη−
σιωτικής Πολιτικής και Μακεδονίας−Θράκης (ΦΕΚ 497/
τ.Β΄/2008) περί «Χαρακτηρισμού των υγροβιότοπων 
Δέλτα Νέστου, Λίμνης Βιστωνίδας με λιμνοθαλάσσια 
και λιμναία χαρακτηριστικά, Λίμνης Ισμαρίδας και της 
ευρύτερης περιοχής τους ως Εθνικό Πάρκο με Περιφε−
ρειακή Ζώνη», σύμφωνα με την οποία η υπό καθορισμό 
περιοχή εμπίπτει στις ζώνες Γ2−1 και Αρωγή.

6. Το γεγονός ότι δεν ολοκληρώθηκε η πράξη εφαρ−
μογής του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου της επέ−
κτασης του οικισμού Αρωγής.

7. Τις διατάξεις Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/2010) «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης−Πρόγραμμα Καλλικράτης».

8. Το υπ’ αριθμ.  Φ.119/273187/Σ.2612/19−06−2013 με το 
συνημμένο σε αυτό απόσπασμα διαγράμματος ΓΥΣ, 
1:5000 έγγραφο του Γ.Ε.ΕΘ.Α. σύμφωνα με το οποίο 
δεν υπάρχει αντίρρηση από μέρους του για τον εν λόγω 
διοικητικό καθορισμό κατά τις διατάξεις του άρθρου 113 
του Ν.3978/2011 (ΦΕΚ 137/τ.Α΄/2011) αναφορικά με θέματα 
αρμοδιότητας του, όπως αυτά απορρέουν από το άρθρο 
17 του Ν.2971/2001 (ΦΕΚ  285/τΑ΄/2001), σε συνδυασμό 
με τα διαλαμβανόμενα στο υπ’ αριθμ.  Φ119/200135/
Σ3289/06−09−2011 έγγραφο του.

9. Την νομολογία όπως προκύπτει από τις αποφάσεις 
των κατά τόπο αρμοδίων δικαστηρίων αναφορικά με 
το όριο του αιγιαλού στην υπό καθορισμό περιοχή, στα 
πλαίσια εκδίκασης προσφυγών κατά μέτρων προστασί−
ας, για καταπάτηση αιγιαλού, που εκδόθηκαν από την 
Κτηματική Υπηρεσία Ν. Ροδόπης, αποφασίζουμε:

Ι. Τον καθορισμό επί του ανωτέρω τοπογραφικού δι−
αγράμματος:

Α. Της οριογραμμής του αιγιαλού με κόκκινη συνεχό−
μενη πολυγωνική γραμμή με κορυφές τα σημεία υπό 
στοιχεία Α15, Α300, Α301, Α302, ... κ.λπ. ..., Α312, Α313 και 
Α1000.

Β. Της οριογραμμής της παραλίας με κίτρινη συνε−
χόμενη πολυγωνική γραμμή με κορυφές τα σημεία υπό 
στοιχεία Π14, Π299, Π16,Π17, Π18, Π19, Π300, Π301, Π302, 
... έως και Π318, Π1000.

Οι κορυφές των οριογραμμών του αιγιαλού και της 
παραλίας καθορίζονται με συντεταγμένες σε σύστημα 
αναφοράς ΕΓΣΑ '87 εξαρτημένες από το κρατικό τριγω−
νομετρικό δίκτυο, όπως αυτές αναγράφονται σε κάθε 
πινακίδα του τοπογραφικού διαγράμματος.

Τα σημεία Α1000 και Π1000 είχαν καθορισθεί ως κο−
ρυφές των πολυγωνικών του αιγιαλού και της παραλίας 
αντίστοιχα, δυνάμει της υπ’ αριθμ. 2150/30−04−2007 (ΦΕΚ 
257/τ.Δ΄/2007) απόφασης Γενικού Γραμματέα της Περι−
φέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης.

Καταργούνται τα τμήματα της πολυγωνικής της ορι−
ογραμμής παραλίας Π14−Π15−Π16 και Π19−Π20−Π21−Π22 
όπως καθορίστηκε δυνάμει της υπ’ αριθμ. 4694/8−8−2008 
απόφασης Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας Ανατο−
λικής Μακεδονίας Θράκης (ΦΕΚ 550 Δ΄/2008).

2. Τον καθορισμό ζώνης παραλίας μεταβλητού πλά−
τους, για την εξυπηρέτηση των σκοπών της παραγρά−
φου 2 του άρθρου 1 και της παραγράφου 3 του άρθρου 2 
του Ν. 2971/2001. Ο καθορισμός της ζώνης παραλίας έγι−
νε λαμβάνοντας υπόψη το εύρος κατάληψης της οδού 
Φαναρίου−Αρωγής−Μέσης που αποτελεί επιπλέον και το 
προς νότο κοινόχρηστο τμήμα του εγκεκριμένου ρυμοτο−
μικού σχεδίου της επέκτασης του οικισμού Αρωγής, τους 
λοιπούς κοινόχρηστους χώρους του εγκεκριμένου ρυμο−
τομικού σχεδίου του οικισμού Αρωγής και τις γειτνιά−
ζουσες προς την ξηρά δημόσιες εκτάσεις.

3. Τεχνικά έργα εντός της θάλασσας δεν υφίστανται. 
Εντός της παραλίας υφίστανται παλιές τουαλέτες−απο−
δυτήρια, οκτάγωνο κιόσκι, στοιχεία διακοσμητικής−ξύ−
λινης περίφραξης, παλιά τσιμεντένια βάση, οκτάγωνο 
κτίσμα με χρήση αναψυκτηρίου και ανατολικότερα απει−
κονίζεται εντός της ζώνης αυτής έτερο αναψυκτήριο 
(τροχήλατο) καθώς και ξύλινα διακοσμητικά στοιχεία 
εισόδου τα οποία έχουν ήδη απομακρυνθεί.

4. Υπάρχει παλαιός αιγιαλός, για τον καθορισμό του 
οποίου λήφθηκαν υπόψη:

− Η υφιστάμενη κατάσταση της περιοχής κατά την 
επιτόπια αυτοψία

− τα κτηματολογικά στοιχεία των πρώτων εγγραφών, 
όπως καταχωρήθηκαν στα οικεία βιβλία του Κτημα−
τολογικού Γραφείου Κομοτηνής και αφορούν ακίνητα 
στο Δημοτικό Διαμέρισμα Αρωγής του πρώην Δήμου 
Αιγείρου (πλέον Κομοτηνής).

− Τα διαθέσιμα τοπογραφικά διαγράμματα ετών 1977 
και 1986−87 που αφορούσαν καθορισμούς οριογραμμών 
αιγιαλού και παραλίας που δεν ολοκληρώθηκαν.

− Το διάγραμμα και τον κτηματολογικό πίνακα που 
συνοδεύει τη μη κυρωμένη «Καταμέτρηση αγροκτήμα−
τος Αρωγής» του Υπουργείου Γεωργίας ετών 1928−1937, 
που χρησιμοποιήθηκαν ως υπόβαθρο.

− Τα διαγράμματα και τους σχετικούς κτηματολογι−
κούς πίνακες των  διανομών ίου Υπουργείου Γεωργίας 
που πραγματοποιήθηκαν σε τμήματα του αγροκτήματος 
Αρωγής κατά τα έτη 1960 και 1963. Οι εν λόγω διανο−
μές κυρώθηκαν δυνάμει της υπ’ αριθμ. 145/1962 πράξης 
Υπουργικού Συμβουλίου (ΦΕΚ 203/τ.Α΄/1962) και του Ν.Δ. 
11785/1967 (ΦΕΚ 350/τ.Α΄/1967) αντίστοιχα.

− Τα στοιχεία καταγραφής των δημοσίων κτημάτων 
με ΑΒΚ 1868 και 1905.

Η οριογραμμή του παλαιού αιγιαλού απεικονίζεται με 
συνεχόμενη κυανή πολυγωνική γραμμή και κορυφές Δ38, 
Δ39, Δ40, Δ41, Δ300, Δ301, Δ302, Δ303, ... κ.λ.π. ... Δ334, 
Δ335, Π1001 και Α1001. Οι κορυφές της οριογραμμής του 



1526 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

παλαιού αιγιαλού καθορίζονται με συντεταγμένες στο 
σύστημα αναφοράς ΕΓΣΑ’ 87.

Τα σημεία Δ38, Δ39, Δ40 και Δ41 αποτελούν κορυφές 
της οριογραμμής του παλαιού αιγιαλού που καθορί−
στηκε στην ανατολικά όμορη περιοχή δυνάμει της υπ’ 
αριθμ. 4694/8−8−2008 απόφασης του Γενικού Γραμματέα 
της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης (ΦΕΚ 
550/τ.Δ΄/2008). Η υπόλοιπη πολυγωνική του παλαιού αι−
γιαλού (κορυφές Δ41−Δ42−Δ43−Δ44−Δ45−Δ46−Δ47−Δ48−
Δ49−Δ50−Δ51) που καθορίστηκε με την ίδια απόφαση, 
πλέον καταργείται. Τα σημεία Α1001 και Π1001 είχαν 
καθορισθεί ως κορυφές των πολυγωνικών του αιγιαλού 
και της παραλίας αντίστοιχα, δυνάμει της υπ’ αριθμ. 

2150/30−04−2007 (ΦΕΚ 257 /τ.Δ΄/2007) απόφασης Γενικού 

Γραμματέα της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 

Θράκης. 

Ο Πρόεδρος

ΔΗΜΟΣΘΕΝΗΣ ΤΑΜΑΝΑΣ

Τα Μέλη

ΑΝΕΣΤΗΣ ΣΑΜΟΥΡΚΑΣΙΔΗΣ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΑΔΗΣ

ΣΤΕΡΓΙΟΣ ΠΕΤΡΙΔΗΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΠΟΥΛΟΣ  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1527



1528 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1529



1530 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1531



1532 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1533



1534 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1535



1536 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04001652304140016*


